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Punkt 93: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Godkendt.

Sagsfremstilling

 

Deltagere i mødet

Sag 94: Team Næstved Eliteidræts formand Torben Johansen og idrætskonsulent Jesper Brun-Olsen, kl. 15.00. Derudover
deltager Ole Hansen fra Center for Kultur og Borgerservice.



Punkt 94: Drøftelse af vilkår for eliteidræt i Næstved Kommune

18.20.02-G01-3-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (drøftelse), 28.09.2020

 

Eliteidrætsarbejdet i Næstved Kommune er placeret under Kultur- og Demokratiudvalget. Kultur- og Demokratiudvalget
har ønsket en temadrøftelse om eliteidrættens vilkår i Næstved Kommune. Team Næstved Eliteidræt er, som den
samlende aktør på området, inviteret til at deltage i udvalgets drøftelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter eliteidrættens vilkår i Næstved Kommune.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Drøftet. Udvalget udtrykte anerkendelse for Team Næstved Eliteidræts arbejde med talenter og elite.

 

Administrationen samler op på udvalgets bemærkninger i forhold til det fremadrettede arbejde med eliteidrættens vilkår i
Næstved Kommune.

 

Udvalget ønsker at understøtte talentstrategien og sætte fokus på fordelingen af støtten til eliteidrætten.

Udvalget ønsker en sag om, hvordan Næstved Kommune, med de nuværende midler, bedre kan understøtte det samlede
arbejde med eliteidrætten.

 

Team Næstved Eliteidræts oplæg tilknyttes referatet.

 

Udvalget ønsker en redegørelse for brug af lejligheder i sportscollege. Administrationen fremsender svaret på mail.

Sagsfremstilling

Temadrøftelse

Kultur- og Demokratiudvalget er tillagt den samlede beslutningskompetence i forhold til eliteidrætsarbejdet i Næstved,
herunder eliteidrættens vilkår i Næstved.

Udvalget har derfor inviteret Team Næstved Eliteidræt til at deltage i drøftelse af eliteidrættens vilkår i Næstved, idet
Team Næstved Eliteidræt er den samlende institution for eliteidrætten i Næstved Kommune. I drøftelsen deltager formand
Torben Johansen og idrætskonsulent Jesper Brun-Olsen fra Team Næstved Eliteidræt.

 

Administrationen har i forlængelse af udvalgets ønske om en drøftelse af eliteidrættens vilkår i Næstved Kommune holdt
møde med Team Næstved Eliteidræt og aftalt, at institutionen fremlægger deres overvejelser på eliteidrættens vilkår i
Næstved med afsæt i bl.a. følgende:



Hvordan definerer Team Næstved Eliteidræt sit virke i relationen til henholdsvis elite- og breddeidræt?
Kultur- og Demokratiudvalget indgår markedsføringsaftaler med nogle eliteidrætsklubber - hvilken værdi giver
aftalerne parterne såvel idrætsmæssigt som erhvervsmæssigt?
På hvilke måder tiltrækker talentarbejde og gymnasiesamarbejde, herunder Sports College, elitemiljø til Næstved?
Hvilke kriterier vægter Team Næstved Eliteidræt ved udvælgelse af de eliteidrætsfaglige potentialer i foreningerne?
Hvilke overvejelser har Team Næstved Eliteidræt om de ændrede økonomiske tildelingskriterier ved den årlige
tildeling, set i relation til den nuværende praksis, for fordeling af økonomien?
Hvordan vurderer Team Næstved Eliteidræt de facilitetsmæssige vilkår Næstved Kommune tilbyder eliteidrætten?
Hvordan kan Kultur- og Demokratiudvalget understøtte, at eliteidrætten fremmes i Næstved?

 

Hvad er Team Næstved Eliteidræt?

Team Næstved Eliteidræt er en selvejende institution og er den samlende aktør i forhold til eliteidrætsklubbernes samlede
vilkår i Næstved. Team Næstved Eliteidræt er stiftet af Næstved Byråd, Næstved Erhvervsforening og Næstved Idræts
Union. Institutionen har til formål at støtte lokale talent- og idrætsudøvere og at fremme talent- og eliteidrætten i
Næstved, herunder markedsføring af Næstveds erhvervsliv, sponsorerne og Næstved Kommune. Midlerne til opfyldelse af
Team Næstved Eliteidræts formål tilvejebringes ved kommunalt bidrag og private sponsorbidrag. De to typer bidrag
udgør 50 % hver.

 

Kultur- og Demokratiudvalget indgår hvert år en aftale med Team Næstved Eliteidræt, om op til 500.000 kr. til fordeling
blandt eliteidrætsklubberne. De private sponsorbidrag finansierer restbeløbet (den såkaldte 50/50 model). Igennem de
seneste tre år har Kultur- og Demokratiudvalget samlet set bidraget med 1.500.000 kr. til Team Næstved Eliteidræt (dvs.
500.000 kr. i hhv. 2018, 2019 og 2020).

 

Herudover har Kultur- og Demokratiudvalget har indgået 3-årige markedsføringsaftaler med HG kvindefodbold,
Næstved/Herlufsholm håndbold, Team FOG Næstved, Næstved Boldklub A/S. 

 

Eliteidrætsarbejdet blev overdraget til Kultur- og Demokratiudvalget

Kultur- og Demokratiudvalget er i styrelsesvedtægten for Næstved Kommune tillagt kompetence i forhold til
eliteidrætsarbejdet i Næstved, herunder eliteidrættens vilkår i Næstved.

Næstved Byråd besluttede den 23. april 2019 at ændre styrelsesvedtægten for Næstved Kommune gældende for årene
2018-2021. Byrådets beslutning medførte, at styrelsesvedtægtens § 17, stk. 3 om Kultur- og Demokratiudvalgets virke
tilføjes følgende opgave: "Indgåelse af samarbejdsaftaler med sports- og idrætsforeninger med henblik på branding og
markedsføring af Næstved Kommune." 

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der er afsat 1.792.000 kr. årligt til eliteidræt.

Bilag

Vedtægter gældende for Team Næstved Eliteidræt

Oversigt over bevillinger i 2018 og 2019

Oplæg - TNE-møde-280920-KDU



Punkt 95: Beslutning om overdragelse af ejendom til Økonomiudvalget

82.00.00-G01-10-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 28.09.2020

Kultur- og Demokratiudvalget skal træffe beslutning om overdragelse Villavej 2A, 4684 Holmegaard til
Økonomiudvalget.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at det tidligere fodboldklubhus, Villavej 2A, 4684 Holmegaard, overdrages til
Økonomiudvalget inklusive driftsbudgettet på 45.000 kr.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Godkendt.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 21. januar 2019, at dispositionsretten over tomme m² overføres fra fagudvalg til
Økonomiudvalg, efter forelæggelse for relevant fagudvalg.

Der følger driftsbudget med dispositionsretten.

 

Villavej 2A, 4684 Holmegaard

Administrationen anbefaler, at Kultur- og Demokratiudvalget overdrager dispositionsretten over Villavej 2A, der ligger ud
til Holmegaardskolen, afd. Fensmarks idrætsplads, til Økonomiudvalget.

Det tidligere fodboldklubhus har stået tomt i flere år, siden fodboldklubben flyttede til andre klublokaler i
Holmegaardhallen, tættere på fodboldbanerne.

Ejendommen er i meget dårlig stand, og vil kræve en omfattende renovering for at kunne anvendes til andre formål,
hvorfor administrationen i overensstemmelse med Økonomiudvalgets beslutning om at nedbringe kommunens
bygningsmasse skal anbefale ejendommen overført til Økonomiudvalget pr. 1. januar 2021.

 

Med dispositionsretten over ejendommen Villavej 2A, 4684 Holmegaard medfølger et driftsbudget svarende til 45.000 kr.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at det afsatte driftsbudget til klubhuset på Villavej 2A kan opgøres til 45.000 kr.

Bilag

Bilag 1 - Villavej 2A



Punkt 96: Beslutning om genoptagelse af brobygningsprojektet med
Rønnebæksholm i perioden 2021-2022

28.00.00-P20-1-17

Resume

Politisk behandling

Børne-og Skoleudvalget (godkender indstillingens pkt. 1), 08.09.2020

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender indstillingens pkt. 2), 28.09.2020

 

Børne- og Skoleudvalget bevilgede i 2017 2 mio. kr. til projektet "Fortællinger i Bevægelse" for årene 2018 og 2019.
Projektet skulle styrke brobygning og sammenhæng i arbejdet mellem børnehaver og skoler. Projektet stoppede ved
udgangen af 2019 pga. manglende finansiering. Der er nu blevet mulighed for at genoptage brobygningsprojektet sammen
med Rønnebæksholm og i samarbejde med Legekunst. Finansieringen bliver delt, dels med Legekunst (50%), dels
gennem kulturområdet (25%) og Center for Dagtilbud og Skole (25%). Styregruppen ønsker, at Børne- og Skoleudvalget
og Kultur- og Demokratiudvalget godkender en genoptagelse og finansiering af det succesfulde projekt.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. Børne- og Skoleudvalget godkender, at brobygningsprojektet i samarbejde med Rønnebæksholm genoptages og
fortsætter i 2021 og 2022, og at der anvendes 165.000 kr. årligt (+30.500 kr., såfremt der skal afregnes fondsmoms)
fra Center for Dagtilbud og Skoles centrale budget til projektet.

2. Kultur- og Demokratiudvalget godkender, at brobygningsprojektet i samarbejde med Rønnebæksholm genoptages
og fortsætter i 2021 og 2022, og at der anvendes 165.000 kr. årligt (+30.500 kr., såfremt der skal afregnes
fondsmoms) fra kulturområdet til projektet.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, 08.09.2020

Søren Revsbæk var fraværende.

Ad 1: Godkendt.

 

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

I 2017 bevilgede Børne-og Skoleudvalget 2 mio. kr. til projektet ”Fortællinger i Bevægelse” for årene 2018 og 2019, da
man politisk ønskede at styrke brobygning og sammenhæng i arbejdet mellem børnehaver og skoler. Kulturområdet
bidrog med 300.000 kr. til kulturformidling i projektet.

 

I 2018 og 2019 blev der brugt ca. 700.000 kr. pr år i projektet. Heraf ca. 260.000 kr. pr. år i forbindelse med uddannelse af
personale.

 

Kort om Brobygningsprojektet "Fortællinger i bevægelse"



Brobygningen i projektet handler om:

1. sammenhængen mellem børnenes oplevelser først med børnehaven og siden med førskolen på Rønnebæksholm,
med læreprocesserne for børnene som det fælles fokus.

2. samarbejdet på personaleniveau mellem børnehaver og skoler, med fælles mål og arbejde i brobygningen, kendskab
og besøg og hermed en styrket sammenhæng for børnene.

 

Evaluering af projektet

I forbindelse med afslutning af projektets andet år, blev foretaget en evaluering af udbyttet for personale, børn og
forældre. Resultater blev forelagt det politiske niveau. Resultaterne var rigtig gode. Børn og forældre satte stor pris på
forløbene og personalet dygtiggjorde sig og fik skærpet det faglige samarbejde.

 

Arbejdet i projektet understøttede samtidig beslutningen i Næstved Kommune om, at der fremover skal arbejdes med
læreplaner i førskoleperioden og implementeringen af dette arbejde.

 

Ønske om genoptagelse af brobygningsprojektet i 2021 og 2022 

Den 2.7.2020 blev det politiske niveau orienteret om, at styregruppen desværre havde fået afslag fra 15. juni Fonden på
ansøgning om midler til fortsættelse af brobygningsprojektet for alle kommunens kommende skolebørn.

 

Nu har styregruppen i midlertid arbejdet videre med at undersøge andre finansieringsmuligheder for en genoptagelse af
projektet i 2021 og 2022. Det viser sig, at projektet vil kunne videreføres i et samarbejde med Udviklingscenter for
Børne- og Ungekultur i et tiltag kaldet; Legekunst.

Via linket kan der hentes mere information om initiativet Legekunst: https://www.kulturprinsen.dk/?portfolio=legekunst 

 

Hvad koster projektet

Brobygningsprojektet koster ca. 650.000.000 kr. årligt. Legekunst bidrager med 50% af finansieringen, svarende til
325.000 kr. pr. år. Kulturområdet bidrager med 25% og Center for Dagtilbud og Skole (CDS) bidrager med de sidste 25%.
De 25% udgør ca. 165.000 kr. årligt pr. område og midlerne kan finansieres centralt på kulturområdet og i CDS.

 

Brobygningsforløb for ca. 700 børn

Hvis projektet genoptages vil det igen være muligt, at lave brobygningsforløb i samarbejde mellem dagtilbud, skoler og
kulturområdet for kommunens ca. 700 kommende skolebørn i 2021 og i 2022.

Styregruppen vil i perioden udvikle forløbene for børnene og have yderligere fokus på personalets udvikling og rolle ift.
det kreative arbejde med børnene. Der vil qua samarbejdet med Legekunst desuden være et samarbejde med
Professionshøjskolen Absalon, som en ekstra gevinst for projektet. Dette vil der kunne drages nytte af under forløbene,
men erfaringerne der opsamles og udvikles undervejs vil også kunne anvendes efterfølgende.

 

Mens mulighederne for en genoptagelse af projektet er blevet undersøgt, har der været dialoger mellem styregruppen,
dagtilbud og skoler. Ud fra disse dialoger er projektet blevet tilpasset, så deltagerne kan få bedst muligt udbytte af
projektet, og passe det ind i de enkelte deltageres hverdag. Der er desuden kommet tilkendegivelser fra forældre via bl.a.
Forældrenævnet, som har været meget positive ift. projektet og har opfordret til at projektet genoptages.

 

https://www.kulturprinsen.dk/?portfolio=legekunst


Brobygningsprojektet vil, i de 2 år projektet varer, som noget nyt tilbyde alle 0. klasserne besøg på Rønnebæksholm med
forløb for hele klassen for at "fuldende broen" fra dagtilbud til skole. Dette giver broen "sikre bropiller" i dagtilbud og
førskolen undervejs, og afsluttende i undervisningsdelen i skolen.

Styregruppen har en ambition om, at personalet som deltager, efter projektperioden på de 2 år, er klædt så godt på, at de
efterfølgende kan arbejde videre med metoderne i deres lokale brobygningssamarbejder.

 

Opsamling af erfaringer og evaluering

Der vil, som i de foregående projektperioder blive udformet og indsamlet for- og efterundersøgelser hos det deltagende
personale, samt evaluering hos børn og forældre, som dokumentation for udbyttet af brobygningsprojektet.

Økonomi

Administrationen oplyser, at det endnu ikke er afklaret om, der skal betales 17,5 % til momsrefusionsordningen af det
modtagne beløb. Der afventes svar fra styrelsen. Hvis der skal afleveres 17,5 %, vil der mangle i alt 61.000 kr. årligt, som
centrene skal merfinansiere inden for egne rammer. Derudover kan administrationen oplyse, at CDS's andel finansieres
med henholdsvis 50 % af politikområde Dagtilbud og 50 % af politikområde Undervisning. Projektets tilblivelse og
gennemførelse forudsætter godkendelse fra begge udvalg.

 

Kultur- og Demokratiudvalgets andel kan finansieres indenfor den afsatte ramme i årene 2021 og 2022.

Bilag

Bilag 1. Projektbeskrivelse 2019

Bilag 2. Om Brobygningsprojektet Fortællinger i bevægelse 2018, 2019, 2021 og 2022

Bilag 3. Budgetoverslag Brobygning 2021-2022



Punkt 97: Godkendelse af egnsteateraftale

20.01.02-A00-2-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 28.09.2020

 

Kultur- og Demokratiudvalget skal træffe endelig beslutning om en ny egnsteateraftale mellem Næstved Kommune og
Dansk Rakkerpak & Faster Cool. Aftalen løber fra 2021 til og med 2024 og indebærer et årligt tilskud Fra Næstved
Kommune på 3 mio. kr., hvoraf staten refunderer 36%.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender den af kulturministeriet godkendte fireårige egnsteateraftale med
Dansk Rakkerpak & Faster Cool for perioden 2021 til 2024.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Godkendt.

 

Githa Nelander og Sebastian Mylsted-Schenstrøm kunne ikke støtte udvalgets beslutning, idet de principielt mener, at der
ikke skal være et kommunalt støttet egnsteater.

Sagsfremstilling

Kultur- og Demokratiudvalget besluttede den 24/2-2020 at godkende et udkast til en egnsteateraftale og fastholde det
eksisterende tilskud på 3 mio. kr. om året (nettoudgift: 1,92 mio. kr.) til egnsteatret. Venstre og Dansk Folkeparti
begærede sagen til behandling i Byrådet, som på byrådsmødet den 17. marts 2020 godkendte Kultur- og
Demokratiudvalgets beslutning.

 

Aftaleudkastet blev derefter sendt til vurdering i Slots- og Kulturstyrelsen og Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for
Scenekunst. Disse instanser godkendte udkastet 24/8 2020. Udkastet er blevet til på baggrund af forhandlinger og
samarbejde med egnsteatret.

 

Kultur- og Demokratiudvalget kan således nu træffe den endelige beslutning om at indgå en ny egnsteateraftale mellem
Næstved Kommune og Dansk Rakkerpak & Faster Cool for perioden 2021 til og med 2024.

 

Aftalen er identisk med den aftale som blev godkendt tidligere i år, bortset fra justering af en lovhenvisning og fremrykket
tidspunkt for optagelse af forhandlinger om en ny aftale.

 

Hovedtræk i aftalen 

Teatret udbyder ca. 75 scenekunstforestillinger, events og arrangementer i Næstved Kommune hen over
teatersæsonen.  
Teatret producerer minimum to nye scenekunstforestillinger årligt.



Mindst én af årets nye scenekunstforestillinger vil blive produceret specifikt målrettet et børnepublikum.
Teatret har en strategi om at udvikle sin rolle som en original og markant scenekunstnerisk aktør, der er med til at
skærpe Næstveds kulturelle profil og aktivt bidrage til at realisere kommunens kulturpolitiske ambitioner.
I tilknytning til strategien er der opstillet en række mål, som teatret forpligter sig på at arbejde for, bl.a. at øge
antallet af forestillinger i kommunens lokalområder uden for Næstved by og skabe relevans for flere borgere lokalt.

 

Aftalen er vedlagt som bilag. Det fremgår særligt af afsnit 5 og 6, hvad aftalen indebærer for kommunen.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der er afsat 3 mio. kr. til egnsteateraftale.

Bilag

Egnsteateraftale 2021 - 2024_FINAL



Punkt 98: Beslutning om modtager af Talentprisen 2020

20.04.00-A00-1-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 28.09.2020

 

Udvalget skal beslutte, hvem der skal modtage årets Talentpris. De tre indstillede kandidater er udpeget af et
bedømmelsesudvalg. Prisen er på 10.000 kr., og de to nominerede, som ikke får prisen, modtager ved samme lejlighed en
anerkendelse på 1.000 kr. eller en gave af tilsvarende værdi.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget, blandt de tre nominerede, vælger nummer 1 på listen af kandidater.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Udvalget valgte nummer 2 på listen af kandidater.  

Sagsfremstilling

Udvalget besluttede i 2019 at oprette en Talentpris for at anerkende og støtte unge, spirende talenter inden for det
kunstneriske område i Næstved Kommune.

Alle kan komme med begrundede forslag til kandidater til prisen, hvilket har været offentliggort i forskellige lokale
medier og er meddelt foreninger og institutioner på kulturområdet.

Bedømmelsesudvalget har gennemgået de fremsendte forslag og indstiller kandidaterne i vedlagte bilag (bilaget er lukket,
idet offentliggørelse først sker ved prisoverrækkelse). Kandidaterne er valgt efter de nedenstående retningslinjer for
prisen.

 

Retningslinjer for prisen
Formålet med prisen er:

at anerkende, opmuntre og synliggøre unge, som udfolder særlige evner og potentiale inden for en eller flere
kunstarter.
at understøtte positive forbilleder og inspiration for andre unge, der er skabende og udøvende inden for
kulturområdet.   

 

Prisen uddeles til en ung (ca. 13-25 år) som, inden for en eller flere kunstarter, i særlig grad lever op til flere af
nedenstående forhold:  

har markeret sig og udfoldet særlige evner,
er særlig dedikeret og har gjort en ekstra indsats for at dygtiggøre sig,
har vist særlige evner til at udvikle sig selv og andre i et miljø med andre unge, 
er et udpræget positivt forbillede og til inspiration for andre unge.

Et bedømmelsesudvalg, bestående af i alt tre repræsentanter fra hhv. Talentskolen, Musikskolen og Ungdomsskolen,
udvælger tre nominerede til prisen. Kultur- og Demokratiudvalget træffer den endelige beslutning og overrækker prisen.



 

Prisen på 10.000 kr. overrækkes den 24. oktober 2020 på Rønnebæksholm, hvor også Trelleborgfondens Kulturpris
(Grundtvig-Marie Prisen) uddeles. På grund af de aktuelle corona-relaterede forholdsregler vil arrangementet i år blive et
lukket arrangement begrænset til en mindre skare.    

 

De to nominerede, som ikke får prisen, modtager ved samme lejlighed hver en anerkendelse på 1.000 kr. eller en gave af
tilsvarende værdi.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at beløbet kan holdes indenfor det afsatte budget.



Punkt 99: Beslutning om nominering af to kandidater til Trelleborg Fondens
Kulturpris 2020

20.00.00-P24-1-16

Resume

Politisk behandling
Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 28.09.2020

Kultur- og Demokratiudvalget skal nominere to kandidater til at modtage Trelleborg Fondens Kulturpris, (også kaldet
Grundtvig-Marie Prisen), på 25.000 kr.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Demokratiudvalget nominerer nummer 1. og 2. på listen over kandidater til at
modtage Trelleborg Fondens Kulturpris.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Udvalget nominerede nummer 2 og 3 på listen over kandidater.

Sagsfremstilling

Administrationen har inviteret alle kulturaktører og øvrige borgere i Næstved Kommune til at komme med begrundede
forslag til en kandidat til prisen. Administrationen har udvalgt fem kandidater, som her forelægges Kultur- og
Demokratiudvalget i vedlagte bilag (bilaget er lukket, idet kun vinderen offentliggøres).

 

Kultur- og Demokratiudvalget skal efter retningslinjerne for prisen nominere to kandidater til at modtage prisen på 25.000
kr. Den endelige prismodtager udpeges af et prisudvalg bestående af borgmesteren, formanden for Kultur- og
Demokratiudvalget samt en repræsentant fra Trelleborg Fonden.

 

Uddeling af prisen finder traditionen tro sted den 24. oktober på N. F. S. Grundtvig og Marie Tofts bryllupsdag på
Rønnebæksholm ved et mindre arrangement med deltagelse af pressen. De øvrige byrådsmedlemmer bliver også inviteret.
På grund af de aktuelle corona-relaterede forholdsregler vil arrangementet i år blive et lukket arrangement begrænset til
en mindre skare.

 

Baggrund
Næstved Kommune stiftede i 2010 "Grundtvig-Marie Prisen", som kun blev uddelt dette år pga. manglende privat
finansiering. Prisen blev givet til instruktør og manuskriptforfatter Tobias Lindholm, der kommer fra Næstved. Siden
2016 har Trelleborg Fonden sponseret prisen, hvorfor den både går under navnet "Trelleborg Fondens Kulturpris" og det
lokale navn Grundtvig-Marie Prisen. Trelleborg Fonden sponserer lignende priser i Slagelse og Sorø.

 

Prisen gik i 2016 til graffiti-kunstneren CMP ONE alias Claus Michael Pedersen, i 2017 til musikeren Bjarke Falgren, i
2018 til kunstner og drivkraft bag Grafisk Værksted Jan Kiowsky og i 2019 til forsangereren i rockbandet Volbeat,
Michael Poulsen, der bor i Næstved Kommune.

 



Retningslinjer for prisen
Kulturudvalget godkendte den 22. februar 2016 retningslinjerne for prisen. Ved nominering af kandidater skal der især
lægges vægt på følgende:

Prisen skal hædre en eller flere spirende, markante kunstnere eller andre kulturelle aktører, der i særlig grad via
kunstnerisk virke eller kulturelt engagement har bidraget til og udfordret den kulturelle udvikling i Næstved eller i
de omkringliggende sydsjællandske kommuner.
Næstved Kommune og Trelleborg Fonden ønsker at understøtte, at en eller flere spirende kunstnere eller kulturelle
udøvere fortsat opmuntres til at fortsætte og udvikle deres virke.

Prisens formål er også at tilkendegive, at kunst og kultur er et essentielt element i den demokratiske debat og
udvikling.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Retningslinjer for Grundtvig-Marie prisen



Punkt 100: Høring af kommende bosætningsstrategi

00.13.02-A00-2-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (udtaler sig), 28.09.2020

Den kommende bosætningsstrategi i Næstved Kommune sendes i høring i alle fagudvalg med henblik på at udvalgene
udtaler sig om Bosætningsstrategien.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget udtaler sig om Bosætningsstrategien.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Udvalget understreger vigtigheden af, at kultur- og fritidstilbud fremhæves, både dem i Næstved by og i lokalområderne, i
forhold til at realisere bosætningsstrategien.

 

Udvalget henleder opmærksomheden på Landdistriktsudvalgets arbejde vedr. kulturen.

Sagsfremstilling

Bosætning har været tema for en af budgettemaanalyserne i 2020. I Budgettemaanalysen er udarbejdet en
bosætningsanalyse, som blev præsenteret på Byrådets temamøde d. 18. maj. På baggrund af bosætningsanalysens
resultater er der udarbejdet en bosætningsstrategi. På sit møde d. 29. juni 2020 besluttede Økonomiudvalget at sende
oplægget til en kommende Bosætningsstrategi for Næstved Kommune i høring forud for politisk godkendelse af denne.
Bosætningsstrategien sendes derfor i høring i Næstved Kommunes fagudvalg.

 

Bosætningsstrategi

Herunder præsenteres bosætningsstrategien kort, den fulde strategi fremgår af bilag.

 

Formålet med bosætningsstrategien er, at det skal være attraktivt at bo i Næstved i alle livets faser.

 

Der arbejdes i Bosætningsstrategien med nedenstående effekter.

 

Effekterne henvender sig til hver sin målgruppe:

 

1. Det skal være mere attraktivt for børnefamilierne at blive boende i Næstved Kommune, selvom familiens behov
ændrer sig med tiden.

2. Flere unge skal finde det attraktivt at bo og studere i Næstved. De unge, der er interesseret i en af Næstveds
uddannelser, skal kunne bo i en egnet og attraktiv bolig, mens de uddanner sig.



3. Borgere, der arbejder eller uddanner sig udenfor Næstveds kommunegrænse, skal opleve, de har gode vilkår for at
blive boende i Næstved Kommune.

4. Flere af de unge, der er vokset op i Næstved, men flytter fra byen på grund af uddannelse eller job, skal "vende
hjem igen" til Næstved, når de er klar til "at slå sig ned".

5. Seniorer skal opleve, at der er et attraktivt og varieret udbud af boliger og boligområder, som kan imødekomme
deres ønsker og behov - både ift. at kunne leve et aktivt seniorliv og hvis der opstår behov for hjælp.

 

Herunder præsenteres de fire temaer, som understøtter de udvalgte målgrupper og præsenterer den retning, som arbejdet
vil tage. På baggrund af disse temaer udarbejdes en handleplan, som vil præsentere de konkrete indsatser, der vil blive
arbejdet med:

 

Tema 1: Flere af vores borgere skal kunne finde deres næste hjem indenfor kommunegrænsen

Tema 2: De særlige egenskaber ved by og land skal udnyttes

Tema 3: Den første bolig er i nærheden af uddannelsen

Tema 4: Øget opmærksomhed på Næstved - vi vil pleje det positive indtryk

 

Udvalget bedes udtale sig om Bosætningsstrategien, og hvordan den bedst kommer til at gøre en forskel.

 

Den endelige strategi og handleplan, bliver udarbejdet med input fra høringssvarene. Høringssvarene bliver også vedlagt
Bosætningsstrategien, når Økonomiudvalget skal godkende den endelige handleplan og strategi.

Økonomi

Administrationen oplyser, at budgettemaanalysen på bosætning er en effektiviseringsanalyse og at et eventuelt provenu vil
tilgå Byrådets udviklingspulje.

Bilag

Bosætningsstrategi2020



Punkt 101: Orientering om budgetkontrollen pr. 1. september 2020

00.30.14-S00-3-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 28.09.2020

 

Af budgetkontrollen fremgår det, at der på udvalgets område, uden virksomhederne, forventes et underskud på 3,4 mio.
kr., heraf skyldes 4,8 mio. kr. coronaudgifter.

Alle udvalgets virksomheder forventes at overholde budgetterne indenfor 2 % grænsen, når der ses bort fra
coronaudgifter.

På udvalgets område forventes der samlede coronaudgifter på 6,3 mio. kr. inkl. virksomhederne og et samlet underskud på
5,1 mio. kr.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager budgetkontrollen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Budgetkontrollen er udarbejdet inkl. forventede coronaudgifter for hele året. Hvert område har selv skønnet over, i
hvilken takt de forventer restriktioner lempet på vej mod normal drift. Vurderingen af coronaudgifter er omfattet af
betydelig usikkerhed og er udtryk for bedste bud på nuværende tidspunkt. Den samlede budgetkontrol på driften fremgår
af bilag 1.

 

Drift uden virksomhederne

Budgetkontrollen viser et forventet underskud på 3,4 mio. kr. på driften uden virksomhederne.

 

Tabellen viser det forventede regnskab for 2020.

I 1.000 kr. Budget
1)

Forventet
regnskab

Heraf
coronaudgifter

Forventet over-
eller underskud 2)

Fagområdet Kultur og
Borgerservice

66.818 70.202 4.760 3.384

Anm. 1: Korrigeret budget.

Anm. 2: Plus betyder underskud og minus betyder overskud.

 



På driften forventes der et overskud på 1,4 mio. kr., når der ses bort fra coronaudgifter. Overskuddet skyldes overvejende
budgetmidler, der politisk er afsat til flerårige igangsatte projekter.

 

Der skal ikke udarbejdes handleplan for underskuddet, da det udelukkende skyldes coronaudgifter.

 

Forventningen til årets resultat er faldet med 0,1 mio. kr. siden sidste budgetkontrol, når der ses bort fra coronaudgifter.

 

Den forventede merudgift vedr. corona, skyldes ikke ekstra omkostninger internt i Center for Kultur og Borgerservice,
men manglende indtægter hos kommunens frivillige folkeoplysende foreninger, selvejende idrætshaller samt
kulturinstitutioner og -foreninger, der modtager driftsstøtte. En stor del af deres budget bygger på indtægtsdækkende
virksomhed, derfor vil begrænsning af deltagere, nedlukningerne og aflysninger få en særlig stor betydning på dette
område.

 

De overordnede skøn, der har indgået i vurderingen af betydningen af coronapåvirkningen på udvalgets område, er:

 

Fritidsområdet medtager forventede mindreindtægter til de frivillige folkeoplysende foreninger, der som en del af
deres normale drift supplerer den daglige driftsøkonomi ved frivilligt, men ”betalt” arbejde som medhjælp ved
musikkoncerter, festivaler, markedsdage og forskellige former for sommerstævner eller sommer cups med
deltagelse af både nationale og internationale deltagere.

 

For de selvejende idrætshallers vedkommende er der meget stor forskel på de coronarelaterede økonomiske
udfordringer afhængig af, om den enkelte enhed har foreningsidrætten som det bærende økonomiske element eller
om der er tale om en kombination, hvor oplevelsesøkonomien i form af koncerter, messer m.m. udgør det afgørende
indtægtsgrundlag for enhedens drift. For alle selvejende enheder gælder dog, at lejeindtægten fra foreninger for
benyttelse af idrætshallerne til foreningsaktiviteter udebliver.

 

Skønnet på kulturområdet omfatter de selvejende kulturinstitutioner og -foreninger, som modtager driftsstøtte fra
Næstved Kommune. Der er særligt tale om aktører, som normalt har store egenindtægter via billetsalg. Derudover
er der medtaget vurderinger af tabte lejeindtægter i kommunens forsamlingshuse. 

 

Drift på virksomhederne

Alle virksomheder overholder grænsen for over- eller underskud på 2 %, når der ses bort fra coronaudgifter.

 

Budgetkontrollen viser et forventet underskud på virksomhederne på 1,7 mio. kr. Heraf udgør coronaudgifterne 1,5 mio.
kr. Alle virksomheder holder deres over- og underskud indenfor grænsen på 2 %.

 

i 1.000 kr. Budget
1)

Forventet
regnskab
2)

Heraf
coronaudgifter

Forventet
over- eller
underskud
3)

Forventet
over- eller
underskud i
%4)

Talentskolen 3.804 3.804  0 0 0



Musikskolen 7.477 7.848 151 371 1,9

Bibliotek og
Borgerservice

39.698 39.698 296 0 0

Grønnegade
Kasernes
Kulturcenter

6.347 7.680 1.097 1.333 1,9

Rønnebæksholm 2.953 2.953 0 0 0

I alt 60.280 61.983 1.544 1.703  

Anm. 1: Korrigeret budget.

Anm. 2: Forventet regnskab pr. virksomhed fremgår af bilag 1.

Anm. 3: Plus betyder underskud og minus betyder overskud.

Anm. 4: Plus betyder underskud og minus betyder overskud. Procenten er beregnet af det korrigerede bruttobudget og
ikke nettobudgettet, som fremgår af kolonne 1.

 

Kompensation for coronaudgifter

Økonomiudvalget træffer den 19/10 beslutning om, hvor stor kompensation for coronaudgifter de enkelte virksomheder
og fagområder får. De samlede coronaudgifter i Næstved overstiger det kompensationsbeløb, som Næstved har fået, og
der kan derfor ikke forventes fuld kompensation. Hvis kompensationsbeløbet ikke er stort nok til at undgå underskud –
enten på fagområdet eller der er  virksomheder, som forventes at få mere end 2% i underskud - forelægges
budgetkontrollen for udvalget igen med henblik på at vurdere muligheder for at imødegå udgifterne, så underskud
undgås. 

 

Anlæg

Det samlede korrigerede budget på udvalgets område udgør netto 28,6 mio. kr., hvoraf 13,1 mio. kr. forventes overført til
2021.

Den forventede overførsel til 2021 består hovedsagelig af midler afsat til nye vand- og svømmefaciliteter samt renovering
af betonkonstruktion i Fladså Svømmehal.

De enkelte afvigelser på projekterne fremgår af bilag 2.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere kommentarer.

Udvalgenes budgetkontrolsager samles til én samlet sag, som behandles i Økonomiudvalget den 19. oktober 2020 og i
Byrådet den 27. oktober 2020.

Bilag

Bilag 1. Budgetkontrol på driften

Anlæg KU



Punkt 102: Orientering om de selvejende idræts- og svømmehallers
årsregnskab 2019

04.04.00-Ø40-1-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 28.09.2020

 

Næstved Kommunes selvejende idræts- og svømmehaller fremsender årsregnskab for 2019. Årsregnskaberne fremlægges
til udvalgets orientering i forhold til anvendelsen af midler.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Til efterretning.

Sagsfremstilling

De selvejende idræts- og svømmehaller har på baggrund af deres modtagne driftstilskud fremsendt årsregnskaber og
regnskabsskemaer.

 

Administrationen har gennemgået de fremsendte regnskabsskemaer samt hallernes årsrapporter, der er revideret af den
enkelte hals registrerede revisor.

Årsrapporten er efterfølgende godkendt af generalforsamlingen i den enkelte hal. Administrationen forbeholder sig ret til
stikprøvevis at udtage enkelte hallers regnskaber som en del af tilsynet med at sikre anvendelsen af det kommunale
tilskud.

 

Over-/underskud i hallerne indregnes i hallernes balancer.

 

Idræts- og svømmehallers årsregnskab for 2019

(overskud er markeret med -)

Hal Bevilget tilskud
2019

Over/underskud
2019

Fladsåhallen 2.413.274 30.205

Fuglebjerg Hallen 1.500.000 518.388

Grønbrohallen 1.175.000 -24.133

Herlufsholm Idrætscenter 5.100.000 6.548



Herlufmagle Hallen, Friluftsbad og Kunstgræs 1.865.000 12.416

Holmegaard Hallen 752.175 -23.316

Arena Næstved 4.860.000 -676.817

Toksværd Hallen 288.000 -68

DSI Vesthallen 811.920 -1.984

Næstved Svømmehal og Birkebjergparkens
Varmtvandsbassin

4.400.000 16.554

 

I bilag 1 er der en samlet opstilling af bevilget driftstilskud samt hallernes regnskabsresultat for 2018 og 2019.

 

Hallernes indsendte regnskabsskemaer er vedlagt som bilag 2-11.

 

Supplerende bemærkninger

Behandling af hallernes driftstilskud for 2021 forventes fremlagt for udvalget på udvalgsmødet den 26. oktober, når
Næstved Kommunes budget for 2021 er vedtaget.

Økonomi

 Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Samlet oversigt - årsregnskab selvejende haller 2019

Regnskabsskema 2019 - Fladsåhallen

Årsrapport Fladså Hallen 2019

Regnskabsskema 2019 - Fuglebjerg Hallen

Årsrapport Fuglebjerg Hallen 2019

Regnskabsskema 2019 - Grønbrohallen

Årsrapport Grønbrohallen 2019

Regnskabsskema 2019 - Herlufsholm Idrætscenter

Regnskabsskema 2019 - Næstved Svømmehal og Birkebjergparkens Varmtvandsbassin

Årsrapport Herlufsholm Idrætscenter (inkl. Næstved Svømmehal og Birkebjergparkens Varmtvandsbassin) 2019

Regnskabsskema 2019 - Herlufmagle Hallen, Friluftsbad og Kunstgræsbane

Årsrapport Herlufmagle hallen, Friluftsbad og kunstgræsbane 2019

Regnskabsskema 2019 - Holmegaard Hallen

Årsrapport Holmegaardhallen 2019

Regnskabsskema 2019 - Arena Næstved

Årsrapport Arena Næstved 2019



Regnskabsskema 2019 - Toksværd Hallen

Årsrapport Toksværd hallen 2019.pdf

Regnskabsskema 2019 - DSI Vesthallen

Årsrapport Vesthallen 2019



Punkt 103: Orientering om Museum Sydøstdanmarks årsrapport

19.03.00-G01-1-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 28.09.2020

Museum Sydøstdanmark har, ifølge den selvejende institutions vedtægter, fremsendt årsrapport og revideret regnskab for
2019 til orientering af de tre tilskudsgivende kommuner Køge, Næstved og Vordingborg. Rapport og regnskab godkendes
af Slots- og Kulturstyrelsen, som er museets hovedtilskudsyder og tilsynsførende myndighed. Årsrapporten er godkendt af
museets bestyrelse, og regnskabet er revideret af en statsautoriseret revisor, der finder regnskabet retvisende.
Administrationen har i sagsfremstillingen lavet et uddrag af årsrapporten til udvalgets orientering.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

Til efterretning.  

Sagsfremstilling

Museum Sydøstdanmark har fremsendt årsrapport for 2019 til orientering. Rapporten er godkendt af museets bestyrelse,
og regnskabet er revideret af en statsautoriseret revisor, der konkluderende finder regnskabet retvisende. Det er også
revisors vurdering, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet. Det fremgår ligeledes, at regnskab
og rapport er udført i overensstemmelse med bekendtgørelsen om økonomiske og administrative forhold for modtagere af
driftstilskud fra Kulturministeriet.

 

Resultatopgørelsen viser følgende hovedtal:

 

Offentlige tilskud: 24,9 mio. kr.

Ikke offentlige tilskud: 3,7 mio. kr.

Omsætning: 32,3 mio. kr.

Årets resultat: 29.000 kr.

Egenkapital: 1,2 mio. kr.

Gældsforpligtelser: 28,6 mio. kr. 

 

Museets bestyrelsesarbejde har i 2019 især haft fokus på den nye fireårige samdriftsaftale med tilskudskommunerne og
realisering af Holmegaard Værk.

 

Som grundlag for den nye driftsaftale (gældende fra 2020) blev der udarbejdet en strategiplan frem til 2025. Alle
kommunernes udvalg var involveret i processen via formandsmøder, udvalgsmøder og et fælles møde mellem alle



udvalgene. Næstved Kommune øgede i den forbindelse det årlige driftstilskud til museet, så det nu udgør 4 mio. kr. I
forbindelse med etableringen af Holmegaard Værk, er Boderne ophørt som et af museets besøgssteder.

 

Museets syv besøgssteder blev i 2019 besøgt af 196.507 brugere, og 4.425 borgere deltog i museets arrangementer på
andre steder.

 

Museet har i 2019 haft fokus på at effektivisere arbejdsgange og skabe større ensartethed i organisationen. I forbindelse
med udvikling af Holmegaard Værk er der udviklet nye forrretningsområder, som kan anvendes i de øvrige afdelinger. I
den forbindelse har museet også etableret en ny salgs- og marketingsenhed.

 

Museet havde i 2019 over 100 medarbejdere, svarende til 66 årsværk. Der er tilknyttet over 200 frivillige til museet,
hvorfor der er udviklet en frivilligpolitik (vedlagt).

 

Museet er statsanerkendt og arbejder derfor med alle fem søjler i museumsloven: indsamling, registrering, bevaring,
forskning og formidling.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Årsregnskab_2019 (6) 2

Frivilligpolitik



Punkt 104: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 28.09.2020

1: Administrationen orienterede om status.

2-5: Til efterretning.

6: Orientering vedr. brug af Folkemusikhuset.

Sagsfremstilling

1. Byrådsmedlemmers deltagelse i arrangementer.
2. Status på betonrenovering i Fladså Svømmehal.
3. Status for nye svømmefaciliteter, herunder byggeprogram.
4. Næste møde den 26. oktober 2020 afholdes på Holmegaard Værk. Efter udvalgsmødet er der møde med

lokalrådsformændene kl. 18-20.
5. Status vedr. 2 skulpturer ”Tryghed og Trivsel” og ”Fløjtepigen”.



Punkt 105: Underskriftsark

00.22.00-P35-32-17

Bilag

Underskriftsark KDU 28-9-2020
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